
QUARTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 201414 CADERNO 1

372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa M D DE PAULO 
- ME, CNPJ nº 18.894.786/0001-01, sob o nome de fantasia 
SANTANA PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa M D DE PAULO - ME, nome 
de fantasia SANTANA PLACAS, CNPJ nº: 18.894.786/0001-01, 
situada na Avenida Lívio Malzoni, nº 161 – Bairro: Bíblia, CEP: 
68560-000, no município de SANTANA DO ARAGUAIA, com o 
código de cadastramento nº 088PA, para confeccionar placas e 
tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 14 de agosto de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

PORTARIA Nº 2272/2014 - DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735124

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa TUCUMÃ 
COMÉRCIO DE PLACAS LTDA - ME, CNPJ nº 08.291.856/0001-
75, sob o nome de fantasia TUCUMÃ PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa TUCUMÃ 
COMÉRCIO DE PLACAS LTDA - ME, nome de fantasia TUCUMÃ 
PLACAS, CNPJ nº: 08.291.856/0001-75, situada na Rua dos 
Tucanos, nº 65 – Bairro: Tapajós, CEP: 68385-000, no município 
de TUCUMÃ, com o código de cadastramento nº 016PA, para 
confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 14 de agosto de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735183

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2014

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 1475/2014-DG/
GCP, torna público o fracasso do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 01/2014 tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de reprografi a, devido desclassifi cação de todos os licitantes.
Belém, 25 de Agosto de 2014.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretor Geral

DOE 32.678
AVISO TOMADA DE PREÇOS N° 07/2014 - CPL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735188
AVISO

TOMADA DE PREÇOS N° 07/2014 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
1950/2014-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2014–CPL, tipo MENOR 
PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa para execução 
de obras de engenharia no prédio da Ciretran do município de 
Abaetetuba, foi considerada vencedora a empresa , por atender 
todas as exigências do edital.
Belém, 25 de agosto de 2014.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

DOE 32.678
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735196
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
servições de reprografi a, locação de copiadoras, com fornecimento 
de equipamentos, operadores, manutenção, suporte técnico, 
assistência técnica, incluindo a gestão informatizada de recursos 
de cópia dos documentos, com todos os insumos necessários 
à execução dos serviços, inclusive papel, nas dependências do 
DETRAN/PA, conforme especifi cações constantes no anexo I - 
Termo de Referência.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou 
correio eletrônico patricia@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@
yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Observação: Qualquer divergência entre o o edital e o sistema 
prevalece as informações do edital.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 09/09/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339039 0261000000          Estadual
06122129745340000       339039 0661000000          Estadual
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735245

PORTARIA Nº 2470/2014-DAF/CGP, DE 25.08.2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias ao servidor 
AnTÔNIO QUEIROZ DE ARAÚJO, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57197134/1, lotado na CIRETRAN “A” de Capanema, 
constante da Portaria 2015/2014-DAF/CGP, para gozo no 
período de 04/08/2014 a 02/09/2014, referentes ao exercício 
02.06.2013/2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2473/2014-DAF/CGP, DE 25.08.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
153179A/1, de 05.05.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
a servidora INÊS MARIA MILEO GUERREIRO, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 8080089/1 lotada na Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, por vinte e 
sete (27) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
09.04.2014 à 05.05.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
                  NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº. 2469/2014-DAF/CGP, DE 25.08.2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
330/14, de 04.08.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO QUEIROZ DE ARAÚJO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57197134/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Capanema, por trinte e três (33) dias 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 28.07.2014 a 
29.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
                  NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº. 2468/2014-DAF/CGP, DE 25.08.2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
157930A/1, de 19.08.2014.
R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor CLÁUDIO ANDERSON DE SOUZA 
WASSALLY, Motorista, matrícula 57175313/2, lotado na Gerência 
de Transporte, por quinze (15) dias Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 05.08.2014 a 19.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
                  NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 PORTARIA Nº. 2467/2014-DAF/CGP, DE 25.08.2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
158018A/1 de 21.08.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora aNGELA MARIA BAIA DA SILVA, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 5473829 /3, lotada na 
Gerência de Execução Financeira, por trinta (30) dias Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 15.08.2014 à 13.09.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
                  NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 PORTARIA Nº. 2466/2014-DAF/CGP, DE 25.08.2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
157667A/1, de 12.08.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
a servidora Mabel Pereira Silva, Auxiliar Técnico, matrícula 
3268624/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 
por trinta (30) dias, no período de 11.08.2014 a 09.09.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 858/2014 - DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735351

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa PAULO L LIMA 
JUNIOR - ME, CNPJ nº 15.269.113/0001-64, sob o nome de 
fantasia P L PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa PAULO 
L LIMA JUNIOR - ME, nome de fantasia P L PLACAS, CNPJ nº: 
15.269.113/0001-64, situada na Passagem Argentina Pereira, 
nº 2 B – Bairro: Riozinho, CEP: 68.600-000, no município de 
BRAGANÇA, com o código de cadastramento nº 063PA, para 
confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 20 de agosto de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735512

PORTARIA Nº 2492/2014-DG/CGP, DE 26/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MAURÍCIO ROCHA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 3162630/4, lotada na 
CIRETRAN “A” de Marabá, para desenvolver no período de 
26/08/2014 a 25/08/2015, as atividades de Examinador de 
Trânsito naquela Circunscrição Regional.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral


